

COMUNE DI LOANO

PROVINCIA DI SAVONA

RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO
SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO

L'Organo di Revisione

Indice

1. Introduzione	4
2. Stato Patrimoniale consolidato	3
2.1. Analisi dello Stato patrimoniale attivo	4
2.2. Analisi dello Stato Patrimoniale passivo	8
3. Conto economico consolidato	12
4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa	17
6. Conclusioni	17

Comune di Loano

Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2019

L'Organo di revisione, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2019, composto da Conto Economico consolidato, Stato patrimoniale consolidato, Relazione sulla gestione consolidata contenente la nota integrativa e la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato, e operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» ed in particolare dell'art.233-bis e dell'art. 239 comma 1, lett.d-bis;
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili in particolare dell'allegato 4/4 "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato";
- degli schemi di cui all'allegato 11 al D.lgs.118/2011;
- dello statuto e del regolamento di contabilità;

1. Introduzione

Il sottoscritto Lupi Cristian revisore nominato con delibera dell'organo consiliare n. 39 del 29.11.2019;

Premesso

- che in data 06/11/2020 l'Organo ha ricevuto lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2019 completo di:
 - a) Conto Economico consolidato;
 - b) Stato Patrimoniale consolidato;
 - c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;
- che la proposta di deliberazione n. 33 del 05/10/2020 della Giunta Comunale intende approvare l'elenco dei soggetti che compongono il perimetro di consolidamento per l'anno 2019 e l'elenco dei soggetti componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica (di seguito "GAP") compresi nel bilancio consolidato;

Visti

- la normativa relativa all'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011;
- il principio contabile applicato allegato 4/4 al D.Lgs. 11/2011 (di seguito principio 4/4) e il principio OIC n.17 emanato dall'Organismo Italiano di contabilità;

Dato atto che

- il Comune di Loano ha individuato l'area di consolidamento, analizzando le fattispecie rilevanti previste dal principio e la Giunta Comunale ha individuato il GAP e il perimetro dell'area di consolidamento;
- nell'applicazione dei criteri per stabilire la composizione dell'area di consolidamento il Comune di Loano ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio 4/4;

Tenuto conto che:

- sono state considerate irrilevanti, in ogni caso, le quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale dell'ente o società partecipate (quota IPS SCPA); mentre, sono stati considerati sempre rilevanti gli enti e le società partecipati componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica a prescindere dalla quota di partecipazione, gli enti e le società totalmente partecipati dal Comune e le società in house;

Risultano pertanto inclusi nell'area di consolidamento del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Loano i seguenti soggetti giuridici:

Denominazione Organismo Partecipato	Capitale Sociale	Partecipazione diretta	Percentuale di partecipazione del Comune	Tipologia Ente	Criterio di consolidamento
SERVIZI AMBIENTALI S.p.A.	2.242.260,00	Si	46,31 %	S.p.A.	Proporzionale
TPL LINEA S.r.l.	5.100.000,00	Si	1,398 %	S.r.l.	Proporzionale
A.P.S. ACQUE PUBBLICHE SAVONESI S.c.p.a.	500.000,00	No	16,90%	S.c.p.a.	Proporzionale
PONENTE ACQUE S.c.p.a.	150.000,00	No	34,78 %	S.c.p.a.	Proporzionale ⁵

Risulta esclusa la quota di partecipazione nella i.P.S. INSEDIAMENTI PRODUTTIVI SAVONESI S.C.P.A. in quanto ritenuta irrilevante.

I.P.S. INSEDIAMENTI PRODUTTIVI SAVONESI S.C.P.A.	486.486,00	SI	0.75%	S.C.P.A.	IRRILEVANZA DELLA QUOTA DI PARTECIPAZIONE
--	------------	----	-------	----------	---

L'Organo di revisione rileva che per gli organismi compresi nel perimetro di consolidamento l'aggregazione dei valori contabili è stata operata con il metodo proporzionale.

L'Organo di revisione nei paragrafi che seguono

PRESENTA

i risultati dell'analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell'esercizio 2019 del Comune di Loano.

Criteri di Valutazione Adottati

Con riferimento ai criteri di valutazione applicati il Comune di Loano ha ritenuto di mantenere i criteri di valutazione adottati da ciascun soggetto ricompreso nel perimetro di consolidamento, come consentito dal Principio Contabile applicato al punto 4.1 il quale consente di derogare all'obbligo di uniformità dei criteri di valutazione quando la conservazione di criteri, sia pur difformi sia più idonea a realizzare l'obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta, oppure in quanto la difformità presenta elementi di irrilevanza, sia in termini quantitativi che qualitativi rispetto al valore consolidato della voce in questione. Non risultano ripiani di perdite effettuati nell'anno 2019 e non risultano distribuzioni di dividendi nel corso del 2019.

Eliminazione delle Operazioni Infragruppo

Secondo quanto previsto dal Principio Contabile 4/4 allegato al D.Lgs. 118/2011, il bilancio consolidato deve includere soltanto le operazioni che i componenti inclusi nel consolidamento hanno effettuato con i terzi estranei al gruppo. Il bilancio consolidato si basa infatti sul principio che esso deve riflettere la situazione patrimoniale-finanziaria e le sue variazioni, incluso il risultato economico conseguito, di un'unica entità economica composta da una pluralità di soggetti giuridici.

Pertanto, sono state eliminate in sede di consolidamento le operazioni e i saldi reciproci, perché costituiscono semplicemente il trasferimento di risorse all'interno del gruppo; infatti, qualora non fossero eliminate tali partite, i saldi consolidati risulterebbero indebitamente accresciuti.

La corretta procedura di eliminazione di tali poste ha come presupposto l'equivalenza delle partite reciproche e l'accertamento delle eventuali differenze.

Pertanto, le attività da compiere prima del consolidamento hanno riguardato la riconciliazione dei saldi contabili e le rettifiche di consolidamento per le operazioni infra – gruppo andando ad evidenziare:

- Le operazioni avvenute nell'esercizio all'interno del gruppo amministrazione pubblica distinguendole per tipologia (rapporti finanziari debito/credito; acquisti/vendite beni e servizi; operazioni relative alle immobilizzazioni; pagamento dei dividendi; trasferimenti in c/c capitale e di parte corrente);
- Le modalità di contabilizzazione delle operazioni che si sono verificate con individuazione della corrispondenza dei saldi reciproci;
- La presenza di eventuali disallineamenti con i relativi adeguamenti di valore delle poste attraverso le scritture contabili di rettifica o di consolidamento.

Si **evidenzia** che, con riferimento alla "Ponente Acque S.c.p.a. in liquidazione" stante la particolare condizione in cui versa la partecipata, i dati forniti dalla stessa per la predisposizione del bilancio consolidato, non sono quelli formalmente approvati, bensì, come comunicato con nota prot. n. 38.650 del 05.11.2020 inviata via PEC, quelli acquisiti dalla situazione definitiva al 31/12/2019 predisposta dal soggetto liquidatore ai fini dell'approvazione del bilancio di esercizio.

2. Stato Patrimoniale consolidato

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato dell'esercizio 2019 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente ():

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Bilancio consolidato Anno 2019 (a)	Bilancio consolidato Anno 2018 (b)	Differenze (a-b)
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	42.250	-	-
Immobilizzazioni Immateriali	11726459,91	11689648,96	36810,95
Immobilizzazioni Materiali	48187687,3	48485526,74	-297839,44
Immobilizzazioni Finanziarie	149970,98	75687,94	74283,04
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	60.064.118	60.250.864	- 186.745
Rimanenze	26072,18	18263,54	7808,64
Crediti	14140631,28	13615440,55	525190,73
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0	0	0
Disponibilità liquide	5368611,34	5470128,38	-101517,04
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	19.535.315	19.103.832	431.482
RATEI E RISCONTI (D)	48514,83	68520,2	-20005,37
TOTALE DELL'ATTIVO	79.690.198	79.423.216	224.732

3

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	Bilancio consolidato Anno 2019 (a)	Bilancio consolidato Anno 2018 (b)	Differenze (a-b)
PATRIMONIO NETTO (A)	51829243,65	52020038,57	-190794,92
FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)	549123,51	222205,04	326918,47
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (C)	267187,31	270804,23	-3616,92
DEBITI (D)	19570017,77	19332890,99	237126,78
RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI (E)	7474625,58	7577277,48	-102651,9
TOTALE DEL PASSIVO	79.690.198	79.423.216	266.982
CONTI D'ORDINE	4.096.212	1.724.821	-

2.1. Analisi dello Stato patrimoniale attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale attivo:

Crediti verso partecipanti

Il valore complessivo alla data del 31/12/2019 ammonta ad euro 42.250,00

Immobilizzazioni immateriali

Il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Anno 2019	Anno 2018
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
costi di impianto e di ampliamento	15.434,14	0,00
costi di ricerca sviluppo e pubblicità	22.838,40	
diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	4.875,15	3.845,35
concessioni, licenze, marchi e diritti simile	104,34	0,00
avviamento	0,00	0,00
immobilizzazioni in corso ed acconti	11.508.989,80	11.486.069,50
altre	174.218,08	199.734,11
Totale immobilizzazioni immateriali	11.726.459,91	11.689.648,96

Immobilizzazioni materiali

Il dettaglio delle immobilizzazioni materiali è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)			Anno 2019	Anno 2018
		Immobilizzazioni materiali (*)		
II	1	Beni demaniali	15.430.415,74	15.444.115,76
	1.1	Terreni	21.198,46	0,00
	1.2	Fabbricati	1.095.780,88	1.263.613,85
	1.3	Infrastrutture	83.522,03	99.023,91
	1.9	Altri beni demaniali	14.229.914,37	14.081.478,00
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (*)	32.592.408,44	32.776.344,13
	2.1	Terreni	12.322.119,06	12.322.119,06
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
	2.2	Fabbricati	9.506.573,82	9.243.969,91
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
	2.3	Impianti e macchinari	9.441.543,08	9.795.885,70
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	496.939,48	442.854,66
	2.5	Mezzi di trasporto	19.652,73	17.903,53
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	29.453,60	23.829,84
	2.7	Mobili e arredi	56.626,35	49.891,60
	2.8	Infrastrutture	15.052,24	9.760,00
	2.99	Altri beni materiali	704.448,08	970.130,13
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	164.863,12	265.066,85
		Totale immobilizzazioni materiali	48.187.687,30	48.485.526,74
(*) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili				

Immobilizzazioni finanziarie

Il dettaglio delle immobilizzazioni finanziarie è riportato nella seguente tabella:

	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Anno 2019	Anno 2018
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (*)</u>		
1	Partecipazioni in	149.956,16	75.673,12
a	<i>imprese controllate</i>	64.613,10	70.231,43
b	<i>imprese partecipate</i>	827,31	3.654,00
c	<i>altri soggetti</i>	84.515,75	1.787,69
2	Crediti verso	14,82	14,82
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
b	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00
c	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00
d	<i>altri soggetti</i>	14,82	14,82
3	Altri titoli	0,00	0,00
	Totale immobilizzazioni finanziarie	149.970,98	75.687,94

Attivo circolante

Il dettaglio dell'attivo circolante è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)			Anno 2019	Anno 2018
		C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I		<u>Rimanenze</u>	26.072,18	18.263,54
		Totale	26.072,18	18.263,54
II		<u>Crediti (*)</u>		
	1	Crediti di natura tributaria	1.977.568,99	2.636.942,37
	a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	0,00	0,00
	b	<i>Altri crediti da tributi</i>	1.977.568,99	2.636.942,37
	c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	0,00	0,00
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	3.012.892,05	2.391.471,53
	a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	427.727,54	333.816,98
	b	<i>imprese controllate</i>	2.566.012,56	1.814.802,54
	c	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00
	d	<i>verso altri soggetti</i>	19.151,95	242.852,01
	3	Verso clienti ed utenti	6.749.674,26	7.416.669,50
	4	Altri Crediti	2.400.495,98	1.170.357,15
	a	<i>verso l'erario</i>	81.717,33	104.833,30
	b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00
	c	<i>altri</i>	2.318.778,65	1.065.523,85
		Totale crediti	14.140.631,28	13.615.440,55
III		<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>		
	1	partecipazioni	0,00	0,00
	2	altri titoli	0,00	0,00
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00
IV		<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>		
	1	Conto di tesoreria	4.444.756,06	4.360.091,86
	a	<i>Istituto tesoriere</i>	4.444.756,06	4.360.091,86
	b	<i>presso Banca d'Italia</i>	0,00	0,00
	2	Altri depositi bancari e postali	919.770,69	1.105.593,72
	3	Denaro e valori in cassa	4.084,59	4.442,80
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00
		Totale disponibilità liquide	5.368.611,34	5.470.128,38
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	19.535.314,80	19.103.832,47
* con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo				

Ratei e risconti attivi

Il dettaglio dei ratei e risconti attivi è riportato nella seguente tabella:

		STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Anno 2019	Anno 2018
		D) RATEI E RISCONTI		
1		Ratei attivi	0,00	506,93
2		Risconti attivi	48.514,83	68.013,27
		TOTALE RATEI E RISCONTI D)	48.514,83	68.520,20

2.2. Analisi dello Stato Patrimoniale passivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale passivo:

Patrimonio netto

Il dettaglio del patrimonio netto è riportato nella seguente tabella:

8

I		Fondo di dotazione	11.324.555,93	11.324.555,93
II		Riserve	40.712.727,48	40.432.974,41
	a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	2.969.247,20	2.821.795,11
	b	da capitale	0,00	0,03
	c	da permessi di costruire	12.285.938,71	12.102.787,07
	d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	22.632.147,95	22.438.162,11
	e	<i>altre riserve indisponibili</i>	2.825.393,62	3.070.230,09
III		Risultato economico dell'esercizio	-208.039,76	262.508,23
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	51.829.243,65	52.020.038,57
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0,00	0,00
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00	0,00
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	51.829.243,65	52.020.038,57

Fondi rischi e oneri

Il dettaglio del fondo rischi e oneri è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	Anno 2019	Anno 2018			
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
per trattamento di quiescenza	0,00	0,00			
per imposte	44.509,07	13.796,54			
altri	504.614,44	208.408,50			
fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	0,00			
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	549.123,51	222.205,04			

Trattamento di fine rapporto

Il dettaglio del trattamento di fine rapporto accantonato dalle società consolidate è riportato nella seguente tabella:

	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	Anno 2019	Anno 2018
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	267187,31	270804,23
	TOTALE T.F.R. (C)	267.187,31	270.804,23

Debiti

Il dettaglio dei debiti è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2019	Anno 2018
	D) DEBITI ^(*)		
1	Debiti da finanziamento	9.173.867,82	8.882.564,01
a	prestiti obbligazionari	410.068,68	804.957,96
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
c	verso banche e tesoriere	8.596.465,80	7.897.606,05
d	verso altri finanziatori	167.333,34	180.000,00
2	Debiti verso fornitori	6.893.577,75	5.199.814,10
3	Acconti	0,00	0,00
4	Debiti per trasferimenti e contributi	1.396.858,87	1.974.897,89
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00
b	altre amministrazioni pubbliche	208.493,36	169.907,07
c	imprese controllate	867.480,15	411.972,23
d	imprese partecipate	0,00	0,00
e	altri soggetti	320.885,36	1.358.695,45
5	altri debiti	2.105.713,33	3.275.614,99
a	<i>tributari</i>	383.521,56	586.899,93
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	200.336,37	213.597,29
c	<i>per attività svolta per c/terzi ^(**)</i>	0,00	0,00
d	<i>altri</i>	1.521.855,40	2.475.117,77
	TOTALE DEBITI (D)	19.570.017,77	19.332.890,99

Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti

Il dettaglio dei ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)			Anno 2019	Anno 2018
E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I		Ratei passivi	351.795,57	445.798,78
II		Risconti passivi	7.122.830,01	7.131.478,70
	1	Contributi agli investimenti	4.487.358,07	4.349.637,09
	a	da altre amministrazioni pubbliche	307.184,15	31.655,24
	b	da altri soggetti	4.180.173,92	4.317.981,85
	2	Concessioni pluriennali	196.252,45	157.755,23
	3	Altri risconti passivi	2.439.219,49	2.624.086,38
TOTALE RATEI E RISCOINTI (E)			7.474.625,58	7.577.277,48

Conti d'ordine

Il dettaglio dei conti d'ordine è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)			Anno 2019	Anno 2018
CONTI D'ORDINE				
		1) Impegni su esercizi futuri	3.899.853,59	1.526.984,78
		2) beni di terzi in uso	0,00	0,00
		3) beni dati in uso a terzi	1.653,43	1.632,65
		4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	194.705,30	196.203,82
		5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00
		6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00
		7) garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE			4.096.212,32	1.724.821,25

3. Conto economico consolidato

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2018 e dell'esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2018 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

CONTO ECONOMICO	Bilancio consolidato Anno 2019 (a)	Bilancio consolidato Anno 2018 (b)	Differenze (a-b)
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	23.881.816,84	23.405.717,34	0,00
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	23.819.400,27	22.853.530,26	0,00
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	62.416,57	552.187,08	0,00
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-74.799,57	-78.185,17	0,00
<i>Proventi finanziari</i>	3.382,11	6.203,56	
<i>Oneri finanziari</i>	78.181,68	84.388,73	
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	365.428,54	13.751,00	0,00
<i>Rivalutazioni</i>	371.169,82	13.751,00	
<i>Svalutazioni</i>	5.741,28		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	-183.872,21	110.228,32	0,00
<i>Proventi straordinari</i>	3.441.164,81	1.802.888,12	
<i>Oneri straordinari</i>	3.625.037,02	1.692.659,80	
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	169.173,33	597.981,23	0,00
Imposte	0,00	0,00	0,00
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	169.173,33	597.981,23	0,00
Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00	0,00	0,00

3.1 Analisi del Conto Economico Consolidato

Dall'esame dei dati contenuti nella tabella si evince che:

Componenti positivi della gestione

Il dettaglio delle voci relative alle componenti positive di reddito è riportata nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO		Anno 2019	Anno 2018
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE		
1	Proventi da tributi	12.152.306,74	12.028.523,86
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00
3	Proventi da trasferimenti e contributi	1.005.447,99	932.826,74
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	483.018,45	794.371,68
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	147.942,98	138.455,06
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	374.486,56	0,00
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	8.561.057,48	8.031.680,08
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	1.205.975,59	1.124.434,95
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	173,50	23,25
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	7.354.908,39	6.907.221,88
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	10.733,72	0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	984,08
8	Altri ricavi e proventi diversi	2.152.270,91	2.411.702,58
	totale componenti positivi della gestione A)	23.881.816,84	23.405.717,34

Componenti negativi della gestione

Il dettaglio delle voci relativo alle componenti negative di reddito è riportato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2019	Anno 2018
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE		
g	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	776.854,59	643.986,40
10	Prestazioni di servizi	11.660.526,63	11.156.575,73
11	Utilizzo beni di terzi	469.831,22	644.584,86
12	Trasferimenti e contributi	1.427.518,42	1.462.456,26
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	1.400.168,49	1.443.306,26
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	0,00	0,00
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	27.349,93	19.150,00
13	Personale	5.420.521,98	5.351.504,78
14	Ammortamenti e svalutazioni	2.247.862,51	2.021.869,89
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	405.212,79	355.078,19
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	1.694.348,51	1.611.024,28
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	148.301,21	55.767,42
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	2.990,31	1.179,48
16	Accantonamenti per rischi	1.586,10	922,68
17	Altri accantonamenti	911.226,44	849.995,19
18	Oneri diversi di gestione	900.482,07	720.454,99
	totale componenti negativi della gestione B)	23.819.400,27	22.853.530,26

Gestione finanziaria

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella tabella seguente:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2019	Anno 2018
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
	<i>Proventi finanziari</i>		
19	Proventi da partecipazioni	37,10	0,00
a	<i>da società controllate</i>	0,00	0,00
b	<i>da società partecipate</i>	0,00	0,00
c	<i>da altri soggetti</i>	37,10	0,00
20	Altri proventi finanziari	3.345,01	6.203,56
	Totale proventi finanziari	3.382,11	6.203,56
	<i>Oneri finanziari</i>		
21	Interessi ed altri oneri finanziari	78.181,68	84.388,73
a	<i>Interessi passivi</i>	4.958,59	5.329,22
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	73.223,09	79.059,51
	Totale oneri finanziari	78.181,68	84.388,73
	totale (C)	-74.799,57	-78.185,17
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		
22	Rivalutazioni	371.169,82	13.751,00
23	Svalutazioni	5.741,28	0,00
	totale (D)	365.428,54	13.751,00

Gestione straordinaria

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella seguente tabella:

<i>Soppravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	2.983.453,94	1.786.688,12		
<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	4.990,66	0,00		
<i>Altri proventi straordinari</i>	31.869,23	16.200,00		
totale proventi	3.441.164,81	1.802.888,12		
<i>Oneri straordinari</i>	3.625.037,02	1.692.659,80		
<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00		
<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	3.530.818,24	1.692.659,80		
<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	121,67	0,00		
<i>Altri oneri straordinari</i>	94.097,11	0,00		
totale oneri	3.625.037,02	1.692.659,80		
Totale (E)	-183.872,21	110.228,32		

Risultato d'esercizio

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2019	Anno 2018
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	169.173,33	597.981,23
26	Imposte	377.213,09	335.473,00
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	-208.039,76	262.508,23
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00	0,00

Il risultato del conto economico consolidato ante imposte evidenzia un saldo negativo di € 169.173,33.

Il risultato netto del conto economico consolidato evidenzia un saldo negativo di € 208.039,76 che verrà coperto utilizzando le riserve di utili esercizi precedenti pari ad € 2.969.247,20 così come risultanti dal Capitale Netto, nel passivo dello stato patrimoniale.

4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa

L'Organo di Revisione rileva che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa.

La nota integrativa indica:

- i criteri di valutazione applicati;
- le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo rispetto all'esercizio precedente (escluso il primo anno di elaborazione del bilancio consolidato);
- l'elenco degli enti e delle società che compongono il gruppo con l'indicazione per ciascun componente del gruppo amministrazione pubblica delle quote possedute, direttamente o indirettamente, dalla capogruppo e da ciascuno dei componenti del gruppo;

Nella redazione del Bilancio Consolidato è stata posta particolare attenzione alla verifica della presenza di eventuali partite "in transito" che potevano essere alla base del disallineamento dei dati tra Ente e partecipate e in tal caso si sarebbe dovuti intervenire per la correzione al fine di evitare che la loro omessa registrazione da parte di una società da consolidare rendesse i saldi non omogenei.

L'organo rileva che alla nota integrativa risultano allegati i seguenti prospetti:

- il conto economico riclassificato raffrontato con i dati dell'esercizio precedente;
- l'elenco delle società controllate e collegate non comprese nell'area di consolidamento;
- il prospetto di raccordo del Patrimonio netto della capogruppo e quello del Consolidato.

17

6. Conclusioni

Il Bilancio Consolidato per l'esercizio 2019 del Comune di Loano, per quanto esposto ed illustrato offre una rappresentazione della consistenza patrimoniale e finanziaria del Gruppo Amministrazione Pubblica.

L'Organo di Revisione rileva che:

- il bilancio consolidato 2019 del Comune di Loano è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 11 al D.Lgs. n.118/2011
- per quanto sopra esposto e illustrato, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. d)-bis) del D.Lgs. n.267/2000,
- è stato tenuto conto anche del parere espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari.

Per tutto quanto sopra riportato l'Organo di Revisione,

esprime:

giudizio favorevole alla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato 2019 del Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Loano.

Taggia, 09/11/2020

L'Organo di Revisione